7

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
в Администрации городского округа "Город Архангельск"

25 октября 2024 года										 № 11

г. Архангельск

Председательствующий – Герасимов Алексей Евгеньевич, заместитель Главы городского округа "Город Архангельск" – руководитель аппарата

Секретарь – Богданова Наталья Александровна, главный специалист отдела муниципальной службы департамента муниципальной службы и кадров Администрации городского округа "Город Архангельск"

		Шапошников Даниил Вадимович

	-
	заместитель Главы городского округа "Город Архангельск"
по вопросам экономического развития и финансам

	Мосеев Александр Евгеньевич

	-
	директор департамента муниципальной службы и кадров Администрации городского округа "Город Архангельск"

	Фролова
Елена Евгеньевна

	-
	заместитель директора муниципально-правового департамента Администрации городского округа "Город Архангельск" - начальник управления правового обеспечения организационной, кадровой работы
и социальной сферы

	Доценко Наталья Анатольевна

	-

	заместитель начальника управления правового обеспечения организационной, кадровой работы и социальной сферы муниципально-правового департамента Администрации городского округа "Город Архангельск"

Бердникова Ольга Алексеевна

-

заместитель директора департамента организационной работы, общественных связей и контроля Администрации городского округа "Город Архангельск" - начальник отдела регистрации и контроля исполнения документов

	Парыгина Жанна Валерьевна

	-
	начальник отдела муниципальной службы департамента муниципальной службы и кадров Администрации городского округа "Город Архангельск"

	Чащина
Ольга Сергеевна

	-
	председатель первичной профсоюзной организации Администрации городского округа "Город Архангельск"

	Мальцева Галина Юрьевна
	-
	председатель совета ветеранов Администрации городского округа "Город Архангельск"

ПОВЕСТКА ДНЯ:

         1. Рассмотрение результатов проверки сведений в отношении
муниципального служащего Ш.  по представлению прокуратуры города Архангельска об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции в Администрации городского округа "Город Архангельск".
         2. Рассмотрение поступивших уведомлений о заключении трудовых договоров с бывшими муниципальными служащими Администрации городского округа "Город Архангельск".
         3. Рассмотрение уведомлений муниципальных служащих о намерении выполнять иную оплачиваемую деятельность.

Перед проведением заседания комиссии все члены комиссии заявили
об отсутствии у них личной заинтересованности, которая может привести
к конфликту интересов при рассмотрении вопросов, включенных в повестку дня заседания комиссии.

1. СЛУШАЛИ:
Мосеев А.Е. ознакомил с результатами проверки в отношении
муниципального служащего Ш., начальника отдела управления департамента  Администрации городского округа "Город Архангельск" по фактам, указанным в представлении прокуратуры города Архангельска об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции от 02.07.2024 № 86-01-2024/Прдп767 (далее – представление).
Муниципальный служащий Ш. вышла из отпуска по уходу за ребенком и приступила к работе 01.10.2024.
Рассмотрен доклад о результатах проверки  достоверности
и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении  выявленных нарушений, и при содействии проверяемого осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, направленным
на всестороннее изучение предмета проверки (письменные объяснения муниципального служащего с приложением подтверждающих документов
из официальных организаций), установлено следующее.
Ш. при предоставлении сведений о доходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера (далее - справка о доходах)
за отчетный 2023 год в справке о доходах на супруга Ш.А.В. в разделе 4 отражены не все счета в кредитных организациях, открытых на отчетную дату (31.12.2023), а именно: не отражены счет в АКБ ПАО "Авангард", счет в ПАО "Росбанк"; в разделе 6.2 не отражено срочное обязательство финансового характера - кредит ПАО "Росбанк" в размере рубля.
Счет в ПАО "Росбанк" был открыт для оформления автокредита для приобретения автомобиля. Согласно выписке из банка остаток
по счету на отчетную дату составляет 4,59 рубля. Движение по счету осуществлялось в связи с переводом денежных средств на погашение кредита. Доход по счету за отчетный период - 4,59 рубля. Счет не отражен в справке
о доходах на супруга по невнимательности.
В соответствии с письмом Минтруда России от 21.0.2016
№ 18-2/10/П-1526 "О критериях привлечения к ответственности
за коррупционные правонарушения» (вместе с "Обзором практики привлечения
к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции") (далее – Обзор практики) неуказание сведений
о банковских счетах, открытых для перечисления денежных средств в счет погашения основного долга по предоставленным (полученным) кредитам
и (или) займам и используемых исключительно в целях погашения кредитов
и (или) займов, является несущественным проступком, если при этом срочные обязательства финансового характера отражены достоверно. Муниципальным служащим Ш. в разделе 6.2 справки о доходах на супруга обязательство имущественного характера (автокредит ПАО "Росбанк" в размере рубля) не отражено. Нарушение в части неуказания сведений об обязательствах имущественного характера допущено неумышленно и не способствует сокрытию Ш. информации о наличии конфликта интересов. Информация о приобретенном  автомобиле в разделе 3.2 справки о доходах на супруга отражена.
Счет в АКБ ПАО "Авангард" является счетом, открытым
для оплаты школьного питания ребенка в рамках программы "Школьная карта". Поступление денежных средств на счет осуществляется путем перевода со счетов родителей, что подтверждается выпиской о движении денежных средств по счету. Остаток на счете по состоянию на 31.12.2023 - 0 рублей.  Доход по счету отсутствует. Не отражен в справке о доходах на супруга по невнимательности.
 В соответствии с Обзором практики неуказание счета, на который поступали денежные средства, при этом данные денежные средства в полном объеме отражены в качестве дохода или срочного обязательства финансового характера в соответствующих разделах справки о доходах, является несущественным проступком.

ПОСТАНОВИЛИ:
Голосовать по вопросу открыто.
Установить, что сведения, представленные муниципальным служащим Ш. за отчетный 2023 год в соответствии с подпунктом "а" пункта 1 Порядка проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими
на замещение должностей муниципальной службы в Архангельской области,
и муниципальными служащими в Архангельской области, и соблюдения муниципальными служащими в Архангельской области требований к служебному поведению, утвержденного указом Губернатора Архангельской области
от 17.08.2012 № 128-у, являются неполными.
Учитывая наличие смягчающих обстоятельств (совершение проступка впервые, содействие проверяемого осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, направленным на всестороннее изучение предмета проверки, отсутствие у Ш. взысканий) и отсутствие отягчающих обстоятельств совершения проступка, рекомендовать представителю нанимателя (работодателю) дисциплинарное взыскание к Ш. не применять.
Департаменту муниципальной службы и кадров Администрации городского округа "Город Архангельск" о принятом представителем нанимателя (работодателем) решении сообщить в прокуратуру города Архангельска.
Голосовали: за - 10, против - 0, воздержавшиеся - 0.

2. СЛУШАЛИ:
Мосеев А.Е. ознакомил с уведомлениями организаций о заключении трудовых договоров с бывшими муниципальными служащими:
2.1. Врио начальника межмуниципального отдела МВД России уведомил о заключении трудового договора с Ш.А.Ю. в должности бухгалтера бухгалтерии с 02.09.2024.
Уведомление от 06.09.2024 направлено почтовым отправлением 19.09.2024, с нарушением установленного  законодательством 10-дневнего срока.  Поступило в департамент Администрации городского округа "Город Архангельск" 21.09.2024. Передано в комиссию и зарегистрировано за № 22-55/90 от 03.10.2024.
Ш.А.Ю. проходила муниципальную службу в должности ведущего специалиста отдела по территориальным округам управления Администрации городского округа "Город Архангельск". Функции по муниципальному и административному управлению данной организацией не входили в должностные обязанности Ш.А.Ю., согласия комиссии на заключение трудового договора не требуется.
Должность бывшего муниципального служащего, в отношении которого поступило уведомление о трудоустройстве, включена в Перечень должностей муниципальной службы в Администрации городского округа "Город Архангельск", при назначении на которые граждане обязаны  представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного                                                                                                                                  характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей  и при замещении которых  муниципальные служащие обязаны  представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей, утвержденный постановлением Администрации городского округа "Город Архангельск" от 27.01.2023 № 127 (далее - Перечень должностей), следовательно, на основании части 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", статьи 64.1 Трудового Кодекса Российской Федерации работодатель обязан уведомлять о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим.
Требования к содержанию информации, представляемой работодателем, установленные Правилами сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнении работ (оказание услуг)
с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2015 № 29  (далее – Правила), соблюдены. Срок направления уведомления нарушен.
2.2. Директор ГАПОУ АО "Архангельский техникум" уведомил о заключении трудового договора с Л.О.Н. в должности секретаря учебной части с 07.10.2024.
Уведомление от 09.10.2024, направленное почтовым отправлением 14.10.2024 в установленный  законодательством 10-дневный срок, поступило
в департамент по вопросам семьи, опеки и попечительства Администрации городского округа "Город Архангельск" 16.10.2024.  Передано в комиссию
и зарегистрировано за № 22-55/93 от 17.10.2024.
Л.О.Н. проходила муниципальную службу в должности ведущего специалиста отдела по территориальному округу управления
Администрации городского округа "Город Архангельск". Функции по муниципальному и административному управлению данной организацией не входили в должностные обязанности Л.О.Н., согласия комиссии на заключение трудового договора не требуется.
Должность бывшего муниципального служащего, в отношении которого поступило уведомление о трудоустройстве, включена в Перечень должностей, следовательно, на основании части 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", статьи 64.1 Трудового Кодекса Российской Федерации работодатель обязан уведомлять о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим.
Требования к содержанию информации, представляемой работодателем, установленные Правилами, соблюдены.
2.3. Директор ООО "С.-П." уведомил о заключении трудового договора с Р.В.Р. в должности мастера отделочных работ с 08.10.2024.
Уведомление от 08.10.2024 направлено почтовым отправлением 14.10.2024 в установленный  законодательством 10-дневный срок, поступило в департамент городского хозяйства Администрации городского округа "Город Архангельск" 15.10.2024.  Передано в комиссию и зарегистрировано за № 22-55/94
от 22.10.2024.
Р.В.Р. проходила муниципальную службу в должности ведущего специалиста отдела департамента Администрации городского округа "Город Архангельск". Функции по муниципальному и административному управлению данной организацией не входили в должностные обязанности Р.В.Р., согласия комиссии на заключение трудового договора не требуется.
Должность бывшего муниципального служащего, в отношении которого поступило уведомление о трудоустройстве, включена в Перечень должностей, следовательно, на основании части 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", статьи 64.1 Трудового Кодекса Российской Федерации работодатель обязан уведомлять о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим.
Требования к содержанию информации, представляемой работодателем, установленные Правилами, не соблюдены: не указана должность муниципальной службы, замещаемая гражданином непосредственно перед увольнением
с муниципальной службы.
2.3. Директор ООО "Г-т" уведомил о заключении трудового договора с С.Е.А. в должности инженера-проектировщика с 01.10.2024.
[bookmark: _GoBack]С.Е.А. проходила муниципальную службу в должности главного специалиста отдела управления департамента Администрации городского округа "Город Архангельск". Функции по муниципальному и административному управлению данной организацией не входили в должностные обязанности С. Е.А., согласия комиссии на заключение трудового договора не требуется.
Должность бывшего муниципального служащего, в отношении которого поступило уведомление о трудоустройстве, включена в Перечень должностей, следовательно, на основании части 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", статьи 64.1 Трудового Кодекса Российской Федерации работодатель обязан уведомлять о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим.
Требования к содержанию информации, представляемой работодателем, установленные Правилами, соблюдены.

ПОСТАНОВИЛИ:
Голосовать по вопросу открыто.
Установить, что:
Межмуниципальным отделом МВД России нарушен срок направления уведомления о заключении трудового договора с Ш.А.Ю.
 ООО "С.-П." не соблюдены требования к содержанию информации, представляемой работодателем при заключении трудового договора с Р.В.Р., установленные Правилами: не указана должность муниципальной службы, замещаемая гражданином непосредственно перед увольнением с муниципальной службы.
Заключение трудового договора с Ш.А.Ю., Л.О.Н., Р.В.Р., С.Е.А. не нарушает требования статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
Принять уведомления в отношении Ш.А.Ю., Л.О.Н., Р.В.Р., С.Е.А. к сведению.
Голосовали: за - 10, против - 0, воздержавшиеся - 0.

3. СЛУШАЛИ:
Мосеев А.Е. ознакомил с уведомлениями муниципальных служащих
о намерении выполнять иную оплачиваемую работу:
3.1. В комиссию 04.10.2024 поступило уведомление муниципального служащего Д., главного специалиста отдела департамента Администрации городского округа "Город Архангельск", о намерении выполнять иную оплачиваемую работу в качестве лектора курсов повышения квалификации для муниципальных служащих Архангельской области по дополнительным профессиональным программам повышения квалификации на базе Центра развития компетенций дирекции научно-образовательного центра мирового уровня "Российская Арктика: новые материалы, технологии и методы исследования" ФГАОУ ВО "Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова", а также АНО "Региональный центр социальных
и технологических инноваций" 17.10.2024.
Вышеуказанная работа будет осуществляться в свободное
от муниципальной службы время и не повлечет за собой конфликта интересов.
3.2. В комиссию 10.10.2024 поступило уведомление муниципального служащего Ч., начальника отдела департамента Администрации городского округа "Город Архангельск", о намерении выполнять иную оплачиваемую работу в качестве доцента кафедры в высшей школе экономики, управления и права ФГАОУ ВО "Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова" с 01.11.2024, предполагаемый срок работы - 1 год.
Вышеуказанная работа будет осуществляться в свободное
от муниципальной службы время и не повлечет за собой конфликта интересов.

ПОСТАНОВИЛИ:
Голосовать по вопросу открыто.
Установить, что выполнение вышеуказанной иной оплачиваемой работы муниципальными служащими Д., Ч. не нарушает требования статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
Голосовали: за - 10, против - 0, воздержавшиеся - 0.

Председательствующий

	А.Е. Герасимов

Члены комиссии:

	Д.В. Шапошников

	А.Е. Мосеев

	Е.Е. Фролова

	Н.А. Доценко

	О.А. Бердникова

	Ж.В. Парыгина

	О.С. Чащина

	Г.Ю. Мальцева

Секретарь

	Н.А. Богданова